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1 Úvod

Cestovní ruch je považován za fenomén dnešní doby. Díky dynamickému rozvoji v posled-

ních desetiletích se u nás i ve světě stává významným hospodářsko-ekonomickým odvětvím.

Je důležitým faktorem rozvoje většiny regionů mimo jiné i těch, které jsou hospodářsky pro-

blémové a dochází v nich k průmyslovému nebo venkovskému úpadku. Pro rozvoj těchto

regionů je důležitá existence přírodního a kulturně historického potenciálu tvořeného přírod-

ními a antropogenními atraktivitami.

V souvislosti s cestovním ruchem se velmi často hovoří o principech trvale udržitelného roz-

voje. Je známo, že mezi šetrné formy cestovního ruchu, které nenarušují životní prostředí,

patří agroturistika, ekoturistika a další formy venkovského cestovního ruchu. Nicméně ani

výkon různých outdoorových (venkovních) aktivit v rámci sportovního či sportovně-

rekreačního cestovního ruchu nemusí nijak nadměrně zatěžovat krajinu a může být v souladu

s filozofií trvale udržitelného rozvoje. Vždy je ovšem nutné zohledňovat limity návštěvnosti

chráněných území tak, aby nedocházelo k jejich nadměrnému zatížení. Proto je důležité pod-

porovat a preferovat spíše individuální formy cestovního ruchu před formami masovými, kte-

ré mají neblahý vliv na životní prostředí, přispívají k nadměrnému využívání neobnovitelných

přírodních zdrojů a ohrožují tak uspokojování potřeb budoucích generací.

Současný trend rychlého životního stylu vyvolává touhu člověka po návratu k přírodě a snahu

o útěk od každodenního stresu a starostí. Moderní člověk odpočívá aktivně, tedy sportem.

Zajímá se o mnohé sportovně pohybové aktivity, často o jejich venkovní formy, které jsou

mnohdy podmíněny existencí specifických přírodních podmínek a přírodního bohatství. Jed-

nou z těchto venkovních aktivit může být např. horolezectví resp. skalní lezení.

Oblíbenou lokalitou, která má vhodné podmínky pro vykonávání zmíněné sportovní činnosti,

se staly Adršpašsko-teplické skály, představující největší celistvé skalní město ve střední Ev-

ropě. Tato jedinečná pískovcová lezecká oblast nabízí nespočetné množství věží a okrajových

masívů a na nich zhruba 4500 lezeckých cest různé náročnosti. Každý rok láká vyznavače

skalního lezení, které má v dané oblasti již více jak 80. letou tradici a je pro ně hlavním moti-

vem návštěvy regionu. Horolezci do oblasti přijíždějí individuálně, prostřednictvím lezení

v různých lezeckých lokalitách region poznávají a zároveň využívají místní nabízené služby.

Diplomová práce je zaměřena na Adršpašsko-teplickou oblast s cílem identifikovat příležitosti

na trhu horolezectví a následně vytvořit projekt rozvoje této aktivity ve zvolené oblasti.
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2 Rešerše literatury

2.1 Vymezení cestovního ruchu

Cestovní ruch v současné době představuje významnou oblast národního hospodářství řady

vyspělých států světa, podílí se na zvyšování životní úrovně obyvatelstva a postupně se stává

nedílnou součástí spotřeby. (Indrová, 2008, s. 8) Je složitým sociálně-ekonomickým jevem,

který se dotýká mnoha stránek společnosti. Umožňuje lidem setkat se s něčím zcela jiným,

než je pro ně známé a bezpečné a nabízí jim zažít něco úplně nového mimo každodenní ruti-

nu. Mnoho lidí využívá na různé aktivity s ním spojené přírodní krajinu a obeznamuje se

s kulturou a životním stylem navštívené země.

Definice cestovního ruchu se vyvíjela po mnoho let a dodnes není zcela definitivní. Zabývala

se jí rovněž Světová organizace cestovního ruchu při OSN (UNWTO) , která na konferenci

v Madridu vymezila cestovní ruch jako činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa

mimo její běžné životní prostředí a to na kratší dobu než je stanoveno (6 měsíců v domácím

CR, či 1 rok v zahraničním CR), přičemž hlavní účel její cesty je jiný než výkon výdělečné

činnosti v navštíveném místě. (Malá, 2002, s. 10) Tato definice vystihuje podstatu CR a zahr-

nuje v sobě tři důležité podmínky cestovního ruchu: změnu místa, nevýdělečný charakter a

vztahy mezi lidmi a vylučuje tak z cestovního ruchu pravidelné cesty za prací, přechodné pra-

covní poměry, dlouhodobou migraci či veškeré cesty v rámci místa bydliště. Naopak vý-

znamnou součástí CR je od 90 let 20. století tzv. profesně orientovaný cestovní ruch, který

zahrnuje kongresovou, incentivní a obchodní turistiku, protože hlavním účelem cesty v těchto

případech není výdělečná činnost v navštíveném místě, ale jsou to obchodní a služební cesty

uskutečňované za účelem jednání.

2.1.1 Sportovní cestovní ruch

Cestovní ruch lze dělit podle různých motivů a potřeb účastníků na několik druhů. Jedním z

nich je sportovní cestovní ruch, který bývá často spojován s dobrodružstvím a v současné

době představuje významnou část trhu CR. Hesková (2006, s. 23) konstatuje, že pro sportovní

cestovní ruch je charakteristický pobyt ve vhodném přírodním prostředí, avšak aktivním vy-

konáváním různých sportovních činností, které obyčejně předpokládají určitou fyzickou kon-

dici. Šíp, Kopačka a Štěpánek (2001, s. 30) uvádějí, že sportovní a sportovně - turistický ces-

tovní ruch je zaměřen na aktivní udržování kondice a často i na prožitky spojené s tzv. adrena-
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linovými sportovními aktivitami. Nejčastějšími formami jsou horolezectví, vysokohorská

turistika, cykloturistika, vodní turistika a lyžování.

2.1.1.1 Horolezectví

Ve svém nejpůvodnějším významu vyjadřuje pojem horolezectví aktivitu vedoucí k výstupu

na vrchol hory. Slovo horolezectví ovšem dnes v češtině vyjadřuje celý soubor dalších činnos-

tí a specializovaných sportovních disciplín. Tyto disciplíny jsou různorodých forem, a některé

se již původnímu obsahu horolezectví velmi vzdálily. Přes tyto rozdíly je zde však stále pojít-

ko společného původu. (Kublák, Formy horolezectví, 2006)

Kromě společného původu je možno horolezecké disciplíny sdružit na základě prosté defini-

ce: Horolezectví je pohyb v horolezeckém terénu. Horolezeckým terénem je běžně míněn

přírodní terén horský se strmými úbočími, ať už skalnatými, sněhovými nebo ledovými, a

mimo hory strmý terén skalní a ledový, anebo terén umělý, který přírodní terén imituje. Při

pohybu v tomto terénu musí být v části trasy postupu překonávána vlastními silami člověka

zemská gravitace. (Kublák, Formy horolezectví, 2006)

Skalní lezení

Jednou z dnes nejdominantnějších forem horolezectví je skalní lezení. Určujícím hlediskem

pro zařazení do této skupiny je prostředí, kde se horolezectví odehrává, a tím jsou skály.

V rámci České republiky se skalní horolezectví tradičně dělí na dvě části. Pískovcové horole-

zectví, a lezení po ostatních skalních terénech tvořených jinými horninami než pískovcem

(např. vápencové nebo žulové skály). Zažitým horolezeckým termínem pro tyto skály je sou-

hrnné označení „nepískovcové“ skály, popř. „nepískovcové skalní lezení. Důvodem pro toto

rozdělení je značná rozdílnost vlastností pískovcové horniny od všech ostatních hornin.

(Kublák, Horolezecké disciplíny, 2006)

Specifickým druhem skalního lezení je pískovcové lezení v Sasku a Čechách. Místní pískov-

cové skály jsou většinou tvořeny měkkým a křehkým pískovcem, což má výrazný vliv na po-

dobu zde provozovaného horolezectví. Nelze zde lézt za mokra, nelze používat tvrdé mobilní

jistící prostředky z kovů. Kvůli šetrnosti vůči hornině se zde často uplatňují přísné zásady

tradičního pojetí horolezectví, jejichž základním principem je požadavek, aby přirozený terén

po výstupu člověka zůstal v té podobě, v jaké byl před jeho výstupem. V tomto principu je

silně obsažena zásada „fair play“ vůči přírodě. Trvale osazené jistící prostředky jsou v terénu
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jen poskrovnu a na nejnutnějších místech, naopak se preferují mobilní jistící prostředky, jako

jsou smyčky. Lezení je psychicky náročné. (Kublák, Horolezecké disciplíny, 2006)

2.1.2 Cestovní ruch v chrán ěných p řírodních územích


[…]


mají možnost region poznat i z jiných stránek než pouze prostřednictvím lezení a využít výbor-

ných podmínek k cykloturistice, pěší turistice, hipoturistice apod.)

Tato do budoucna možná tradiční sportovní událost může zvýšit atraktivnost a návštěvnost

Adršpašského skalního města, ale i přilehlých a méně využívaných lezeckých lokalit, může

přilákat nové horolezce, ještě více prodloužit jejich pobyt v oblasti (např. dovolená) a motivo-

vat je k častějšímu návratu. Celkově projekt může přispět ke zvýšení zisků z cestovního ruchu

nejenom obcí, ale i malých a středních podnikatelů, kteří v dané rekreační oblasti působí.
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8 Summary

The main objective of my thesis was to work out the proposal for the project that should develop

the rock-climbing as a tourist activity in the region of Adršpach and Teplice nad Metují.

The region of Adršpach and Teplice nad Metují is the unique, valuable from ecological point of

view and well-preserved place which offers the various sand-stone rock towns and favorable con-

ditions for the different outdoor activities. Those activities include mainly rock climbing, but also

hiking which is beeing developed as the mass activity, unfortunately (due to international tourist

agencies). This kind of tourist activities in this region should be regulated to be able to preserve

and protect the nature. The individual tourist activities, which in fact could be linked to rock-

climbing, must be considerate towards the nature in this region and preferable way of the tourism

deveplopment.

The rock-climbing in the Czech Republic has been very traditional relaxing and sport activity for

150 years. However, it has never been the mass activity. Recently this activity is getting to be

more and more popular. This is caused by the certain philosophy of the comeback to the nature

and also by the fact that people are more interested in spending their free time more actively espe-

cially they are looking for unusual experience, adrenalin and adventure.

Therefore this project was worked out to meet all above needs. The objective of this project is to

develop the new product – carrying out the rock-climbing triathlon of couples (teams). This event

would make the region more atractive and competitive mainly from the point of view of rock-

climbing opportunities.

Primarily this project aims to be the racing event, but it is also conceived to be a meeting point for

rock climbers enriched by fancy acompanied programme. The race itself is conceived as amusing

event in the fair play spirit. It targets mainly climbers who devote their time to leisure and perfor-

mance climbing. The professional climbers are not the target group of this event. The project co-

vers also the people accompanying the climbers, i.e. friends, relatives who will travel with them to

this region. They will have opportunity to get to know the region from other views than only

climbing and spend their time biking, hiking and horse riding.

This sport event could become a traditional event in this region in the future and it might make the

region of Adršpach rock town and near places more atractive. It may also atract more visitors and

climbers to the less known climbing localities, they may spent more time there (holidays) and

come back more frequently. In general, the project may contribute to profit increase from tourism

of both villages and small and medium entrepreneurs making business in this region.
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11 Přílohy

Příloha č. 1: Dotazníkový formulář

Příloha č. 2: Mapa znázorňující správní obvody obcí vymezující Adršpašsko-teplickou
oblast

Zdroj:http://mapy.kr-kralovehradecky.cz/wms/isapi.dll?LANG=CS-

CZ&ANCHOR=2468&OPEN=2468&MAP=2470, vlastní zpracování

Příloha č. 3: Turistická mapa Adršpašské skály, Teplické skály (1: 16 500)

Příloha č. 4: Tabulka porovnání klasifikačních stupnic skalního lezení a přiřazení ča-

sové bonifikace různým obtížnostem

Klasifika ční stupnice

UIAA

Klasifika ční stupnice

Sasko

Přiřazená časová

bonifikace

1 nezávodí se
2 I nezávodí se
2+ II nezávodí se
3- nezávodí se
3 III 15 minut
3+ 15 minut
4- IV 20 minut
4 25 minut
4+ V 35 minut
5- 35 minut
5 VI 45 minut
5+ VIIa 50 minut
6- VIIb 60 minut
6 VIIc 70 minut
6+ 75 minut
VIIIa 85 minut
7- 90 minut
VIIIb 90 minut
7 100 minut
VIIIc nezávodí se
7+ nezávodí se
IXa nezávodí se
8- nezávodí se
IXb nezávodí se
8 nezávodí se
IXc nezávodí se
8+ nezávodí se
Xa nezávodí se
9- nezávodí se
9 nezávodí se
Xb nezávodí se
9+ nezávodí se
Xc nezávodí se
10- nezávodí se
10 nezávodí se
11- nezávodí se
11 nezávodí se
Zdroj: http://pazout.horolezci.cz/?id=horolezectvi&id_section_item=89, vlastní zpracování

Příloha č. 5: Výřez turistické mapy Broumovsko, Góry Kamienne a Stolowe s vyzna-

čenou tratí horolezeckého triathlonu

Příloha č. 6: Ceník autokempu Bučnice a penzionu Skalní mlýn

Zdroj: http://www.autokemp.wz.cz/cenik.htm

Zdroj: http://adrspach.skalni-mlyn.cz/

Příloha č. 7: Obrázky z Adršpašsko-teplických skal

Obrázek č. 1: Adršpašské jezero (bývalá pískovna)

Zdroj: http://adrspach-skaly.sweb.cz/krajina/skaly/jezirko1.jpg

Obrázek č. 2: Nejznámější panorama Adršpašských skal – věže Starosta a Starostová

Zdroj: http://www.kudyznudy.cz/cs/fotografie/2009-10/2009-10-02-165536-priroda-adrspach.html

Obrázek č. 3: Teplické skály

Zdroj: http://data.czechtourism.com/fotografie/2008-04/foto/2008-04-02-203321-priroda-teplice-nad-metuji.jpg

Obrázek č. 4: Adršpašské skály, v pozadí Křížový vrch

Zdroj: http://adrspach-skaly.sweb.cz/krajina/skaly/krizovy.jpg

Obrázek č. 5: Horolezec

Zdroj: http://www.ceskeskaly.cz/wp-content/uploads/2008/09/horolezec.jpg