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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Nestandardní citační odkazy na právní předpisy (s. 89, 90).

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Kdo by měl být realizátorem projektu v praxi?
Otázka 2: Jaká potenciální ohrožení plynou z možného negativního postoje orgánů ochrany přírody k
realizaci projektu?

Datum: 20. 05. 2010 Podpis oponenta diplomové práce: